Century Florilegy », in *Revue Bénédictine* (N° 120, 1) (Bruxelles : Abbaye de Maredsous), 2010, pp. 100-128.

[>]

559.[293.1] Appendix **9 § 6**

Ne omnino distributores nihil eis praebeant quibus conserre aliquid parum [*Al.*, parvum] debent, audiant quod scriptum est : *Omni petenti a te tribue* [*Lc* 6:30]. Quare ne saltem aliquid praebeant, quibus conferre nihil debent, audiant quod scriptum est : « *Da bono, et non receperis peccatorem ; benefac humili, et non dederis impio* [*Si* 12:5-6]. Nonnulli hujus mundi divites, cum fame crucientur Christi pauperes, effusis largitatibus nutriunt →histriones. Qui vero indigenti peccatori panem suum, non quia peccator, sed quia homo est, tribuit, nimirum non peccatorem, sed justum nutrit, quia in illo non culpam, sed naturam diligit. » [Greg., *Reg. past.*, iii.20]

- Traduction : cf. généalogie.

- Généalogie : *Si* 12:5-6 //

\*PSEUDO-ISIDORE 1850 [>] [D], col. 1184.

**293.[294] Pseudo-Beda Uenerabilis, Commentarius in librum Boeti De trinitate (XII<sup>e</sup> s.)**

PSEUDO-BÈDE LE VÉNÉRABLE 1850-5 [>] [D], coll. 391 *et sqq.*

560.[294.1] Col. **411A**

[...] [**Col. 411A**] Prosopa enim sumptum est ab →histrionibus, prosopa enim et prosopopoeia ejusdem naturae sunt vocabula. Prosopopoeia namque dicitur transformatio. Inde prosopa dicebantur tres personae, personas repraesentabant →histriones, qui se transformabant, tum in puerum, tum in juvenem, tum in senem, et secundum uniuscujusque aetatem diversam vocem proferebant, ad quantitatem foraminum →larvarum. Sic igitur dicuntur prosopa, id est, tres personae. [...]

[...] *Prosopa* provient en effet des histrions, et *prosopa* et *prosopopoeia* sont des termes de même nature, car *Prosopopoeia* est traduit « transformation » [*transformatio*]. De là, les trois personnes [*personae*] sont appelées *proposa*. Les personnages étaient représentés par des histrions,

qui se transformaient soit en enfant, soit en jeune homme, soit en personne âgée, et usant de diverses voix selon l'âge de chacun, conformément à l'ouverture des masques. [...] [Gabay]

\*PSEUDO-BÈDE1850-5 [>] [!], col. 411 – HATCH MARSCHALL 1950-3 [>] [!], p. 476.

**294.[295] *Liber ecclesiasticus (Glossa ordinaria) (XII<sup>e</sup> s.)***

Parfois attribué à tort à Walafrid Strabon (†849), comme dans la *PL*.

GLOSSA ORDINARIA 1852-1 [>] [!], coll. 1183 *et sqq.* – Lesley SMITH, *The Glossa Ordinaria, The Making of a Medieval Bible Commentary*, Leiden : Brill, coll. « Commentaria: Sacred Texts and Their Commentaries, Jewish, Christian, and Islamic » (N° 3), 2009. [>]

561.[295.1] 12:5

*Da bono*, etc. Simile in Tobia legitur : *Panem tuum et vinum super sepulturam iusti constitue, et noli ex eo manducare et bibere cum peccatoribus [Tb 4:18].* Id est pro eo quod peccatores sunt, noli communicare ; sicut qui nutriunt →histriones, cum esuriant Christi pauperes. Qui autem dat indigenti peccatori, non quia peccatori est sed quia homo est, non peccatorem sed justum nutrit : quia culpam nos diligit, sed naturam. Si peccatorem et impium haereticum intelligit dum in errore sunt, non est communicandum cum illis : unde, *Nolite sanctum dare canibus [Mt 7:6].*

*Donne*, etc. La même chose est lue dans le livre de *Tobie* : *Mets ton pain et ton vin sur le tombeau du juste, et garde-toi d'en manger et d'en boire avec les pécheurs (Tb 4:18).* Ne communiquez pas avec les pécheurs, parce qu'ils sont pécheurs, comme le sont ceux qui nourrissent les histrions pendant que les pauvres de Jésus-Christ ont faim. Quant à celui qui donne au pécheur indigent, non pas parce qu'il est pécheur, mais parce qu'il est homme, il nourrit non pas le pécheur, mais le juste ; car ce n'est pas la faute qu'il aime, mais la nature. S'il reconnaît un pécheur et un hérétique impie, tant qu'ils sont dans l'erreur, il ne faut pas communiquer avec eux. Et ainsi : *Ne donnez point ce qui est saint aux chiens (Mt : 7:6).* [Gabay]

Généalogie : *Si* 12:5-6 //

\*GLOSSA ORDINARIA 1852-1 [>] [!], col. 1196.

**295.[296] *Collectio X partium [Ms. Cologne, Historisches Archiv W.Kl. fol. 199] (début du XII<sup>e</sup> s.)***

- La collection daterait des premières décennies du XII<sup>e</sup> s. [KÉRY 1999] Les textes les plus récents sont de l'époque d'Urbain II (1088-1099) [FOWLER-MAGERL 2005].

- With few exceptions the canons in the collection in the Ms. Cologne, Historisches Archiv W. Kl. Fol. 199 (KO) are taken from *Collectio A* of the *Tripartita*. The prologue is also the same. Each of the ten parts is divided into *distinctiones*. In the last part these distinctions are sometimes called *portitiones*. [FOWLER-MAGERL 2005]

- C'est un remaniement sous forme systématique d'une collection chronologique. Importance locale.

KÉRY 1999 [>] [!], p. 287 – FOWLER-MAGERL 2005 [>] [!], p. 191.

562.[296.1] **6**[*De vita et correctione supradictorum graduum*] **11**[*Ut clerici nuptias et convivias et tabernas vitent*] **2a**

Non liceat sacerdotibus vel clericis aliqua [...] et exire inde.

- Clavis : KO06.11.02a

- Traduction : cf. généalogie.

- Généalogie : *Non liceat sacerdotibus //*

\*FOWLER-MAGERL 2005 [>] [!].

563.[296.2] **6**[*De vita et correctione supradictorum graduum*] **11**[*Ut clerici nuptias et convivias et tabernas vitent*] **3a**

Non oportet ministros altaris vel quoslibet [...] et abire debere.

- Clavis : KO06.11.03a

- Traduction : cf. généalogie.

- Généalogie : *Non oportet ministros I ou II //*

\*FOWLER-MAGERL 2005 [>] [!].

564.[296.3] **6**[*De vita et correctione supradictorum graduum*] **12**[*De clericis iocularibus*] **1a**

Clericum →scurrilem et verbis turpibus →iocularem ab officio retrahendum.

Le clerc bouffon et facétieux récitant des choses honteuses sera destitué. [Gabay]

- Inscription : Con Kartaginensi 4 cap 60

- Clavis : KO06.12.01a

- Généalogie : *Clericum scurrilem* //

\*FOWLER-MAGERL 2005 [>] [D].

565.[296.4] **6**[*De vita et correctione supradictorum graduum*] **12**[*De clericis iocularibus*] **2**

Clericum →scurrilem et verbis turpibus →iocularem ab officio retrahendum.

Le clerc bouffon et facétieux récitant des choses honteuses sera destitué. [Gabay]

- Inscription : Con Agathensi cap 71

- Clavis : KO06.12.02

- Généalogie : *Clericum scurrilem* //

\*FOWLER-MAGERL 2005 [>] [D].

566.[296.5] **8**[*De negotiis et causis clericorum*] **7**[*De accusatione quo ordine et a quibus personis et adversus quas personas debeat vel non debeat fieri*] **34a**

Item placuit ut omnes servi vel [...] licentia non neganda.

- Clavis : KO08.07.34a

- Traduction : cf. généalogie.

- Généalogie : *Ad accusationem I* //

\*FOWLER-MAGERL 2005 [>] [D].

567.[296.6] **9**[*De vita et instructione et correctione laicorum*] **7**[*De penitentibus*] **4**

Ut →scenicis atque →histrionibus ceterisque huiusmodi [...] reconciliatio non negetur.

- Clavis : KO09.07.04

- Ce canon est pas précédé du canon *Ut aegrotantes*, comme dans le concile de 397.

- Traduction : cf. généalogie.

- Généalogie : *Ut scenicis (?)* //

\*FOWLER-MAGERL 2005 [>] [D].

**296.[297] *Collectio canonum sancte Genoveve (début du XII<sup>e</sup> s.)***

- Collection compilée en France (Paris ?) entre la fin du XI<sup>e</sup> s. et le début du XII<sup>e</sup> s. [KÉRY 1999]

- The *Collectio Sancte Genoveve* in the Ms. Paris, Bibliothèque Sainte-Geneviève 166 was probably compiled at the beginning of the 12th century in northern France. The most important sources were the *Liber decretorum* of Burchard and the Ivonian *Decretum*. [FOWLER-MAGERL 2005]

- Collection systématique d'importance locale.

KÉRY 1999 [>] [D], p. 284 – FOWLER-MAGERL 2005 [>] [D], p. 205.

568.[297.1] **1.2**[*De sacramento baptismatis et confirmationis*] **64.1**[*De illis egrotantibus qui baptismum desiderant et post obmutescunt ex concilio*]

Ut egrotantes si pro se respondere [...] reconciliatio non negetur.

- Clavis : GE01.02.064.01

- Traduction : cf. généalogie.

- Généalogie : *Ut scenicis (?)* //

FOWLER-MAGERL 2005 [>] [D].

569.[297.2] **2.1**[*De episcopis*] **210**[*Ut sacerdotes Domini illecebras sensuum et irritamenta vitiorum vitent*]

Quicumque ad aurium et ad oculorum [...] effugienda predicare debent.

- Clavis : GE02.01.210

- Traduction : cf. généalogie.

- Généalogie : *Histrionum quoque turpium II* //

FOWLER-MAGERL 2005 [>] [D].

570.[297.3] **2.2**[*De clericis*] **124**[*Item ne clerici sacri ordinis intersint*]

Presbiteri, diaconi, subdiaconi, vel deinceps quibus [...] verborum contagione polluatur.

- Clavis : GE02.02.124

- Traduction : cf. généalogie.

- Généalogie : *Presbyteri* //

FOWLER-MAGERL 2005 [>] [D].

571.[297.4] **2.2**[*De clericis*] **125**[*Quod non liceat clericis spectaculis lascivis interesse*]

Non liceat sacerdotibus vel clericis aliqua [...] et redire inde.

- Clavis : GE02.02.125

- Traduction : cf. généalogie.

- Généalogie : *Non liceat sacerdotibus* //

FOWLER-MAGERL 2005 [>] [D].

572.[297.5] **2.2**[*De clericis*] **157**[*Item de eodem ne clerici sint ioculatores*]

Clericos →scurriles et verbis turpibus →ioculatores ab officio detrahendos.

Les clercs bouffons et facétieux récitant des choses honteuses seront destitués. [Gabay]

- Clavis : GE02.02.157
- Généalogie : *Clericum scurrilem II //*

\*FOWLER-MAGERL 2005 [P] [I].

573.[297.6] **2.5**[*De deo dicatis et de iuiunio*] **78**[*Quid liceat ministris altaris vel monachis*]

Ministri autem altaris domini vel monachi [...] *se negotiis secularibus* [2Ti 2:4].

- Clavis : GE02.05.078
- Traduction : cf. généalogie.
- Généalogie : *Multa sunt //*

\*FOWLER-MAGERL 2005 [P] [I].

574.[297.7] **2.5**[*De deo dicatis et de iuiunio*] **80**[*Qualis debeat esse conversatio episcopi et abbati*]

Ut episcopi et abbates ante se [...] *laude Dei faciatis*. [1Co 10:31]

- Clavis : GE02.05.080
- Traduction : cf. généalogie.
- Généalogie : *Ut episcopi et abbates I //*

\*FOWLER-MAGERL 2005 [P] [I].

**297.[298] Johannes Affligemensis, De musica cum tonario (1100-1121)**

Date : LEFÈVRE & BLATT 1973.

JEAN D'AFFLIGHEM 1950 [P] [I] – LEFÈVRE & BLATT 1973 [P] [I], p. 140.

575.[298.1] **2**[*Quae utilitas sit scire musicam, et quid distet inter musicum et cantorem*]

Videtur autem nunc congruum, ut quid utilitatis conferat musicae notitia brevi attingamus ratione ; quanto namque in musica quisque se reddit studiosiorem, tanto et ipsam artem novit esse utiliorem. Musica una est ex septem artibus, quas liberales appellant, naturalis quidem quemadmodum et aliae ; unde et →ioculatores et →histriones, qui prorsus sunt illiterati, dulcisonas aliquando videmus contexere cantilenas. Sed sicut grammatica, dialectica et caeterae artes, si non essent conscriptae, ac per praecepta elucidatae, incertae haberentur et confusae ; ita et haec. Sciendum autem, quia ars ista

haud infima inter artes est reputanda, praesertim cum clericis maxime sit necessaria, et quibuslibet eam exercentibus utilis et iocunda. Quisquis namque incessanter ei operam adhibuerit, et sine intermissione indefessus institerit, talem inde consequi poterit fructum, ut de cantus qualitate an sit urbanas, an sit vulgaris, verus an falsus, iudicare sciat, et falsum corrigere, et novum componere. Non est vel igitur parva laus, non modica utilitas, non vilipendendus labor musicae scientia, quae sui cognitorem compositi cantus efficit iudicem, falsi emendatorem, et novi inventorem. Nec praetereundum videtur, quod musicus et cantor non parum a se invicem discrepant ; nam cum musicus semper per artem recte incedat, cantor rectam aliquotiens viam solummodo per usum tenet. Cui ergo cantorem melius comparaverim quam ebrio, qui domum quidem repetit, sed quo calle revertatur, penitus ignorat ; sed et molaris rota discretum aliquando reddit stridorem, ipsa tamen quid agat nesciens, quippe quia res est inanimata. Unde Guido pulchre in micrologo suo sic ait :

*Musicorum et cantorum magna est distantia,  
Illi dicunt, isti sciunt quae componit musica ;  
Nam qui facit quod non sapit, diffinitur bestia ;*

*etc.*

[...] La musique est un des sept arts qui sont appelés libéraux, et, comme les autres, elle trouve sa source dans la nature ; ainsi nous voyons parfois des jongleurs et des histrions qui sont complètement illettrés composer des chansons agréables. [...] [Gabay]

- Zunächst könnte man vermuten, daß die Überlieferung im wesentlichen noch mündlich geschah, weil die Dichter und Vortragenden nicht schreiben konnten, und gewiß ist selbst im 12. Jahrhundert, und sogar noch später, vieles gedichtet und gesungen worden, was niemals aufgeschrieben wurde; es gab sicher noch viele Analphabeten unter den Jongleurs, und es ist kaum anzunehmen, daß schon in so früher Zeit die *scholae mimorum* existierten, von denen Leon Gautier spricht. [AUERBACH 1958]  
- Und weil die *musica* außer *liberalis* auch *naturalis* ist, sind die ohne Regeln entstandenen Werke denen, die regelkonform geschaffen wurden, verwechselbar. Der Unterschied scheint minimal, nur wer die Regeln kennt, also nur, wer den Unterricht in den Sieben Freien Künsten durchlaufen hat und damit *litteratus* ist, kann die Fehler überhaupt feststellen. [HORNUNG 1981]

\*JEAN D'AFFLIGHEM 1950 [>] [P], p. 51 – AUERBACH 1958 [>] [P], p. 218 – HORNUNG 1981 [>] [P], p. 38.

**298.[299] Gregorius de sancto Grisogono, Polycarpus (1104)**

Gregory, cardinal priest of San Grisogono at Rome, compiled a collection, perhaps as early as 1104. He called it *Polycarpus* because of the diversity of its contents. It survives in twelve manuscripts, more than any other Roman collection. There are two versions. The manuscript copies of the original version belong either to an Italian or to a French transmission. [FOWLER-MAGERL 2005]

FOWLER-MAGERL 2005 [>] [P] – Nous utilisons l'édition commencée par Carl Erdmann et continuée par Uwe Horst et Horst Fuhrmann, disponible en ligne [X].

576.[299.1] **4.32**[*De vita et moribus et munditia sacerdotum clericorumque vel subiectionum*] **49**

Non liceat sacerdotibus vel clericis aliqua →spectacula in nuptiis vel conviviis spectare, sed a oportet antequam ingrediantur ipsa →spectacula surgere et redire inde.

- Clavis : PX04.32.49  
- Traduction : cf. généalogie.  
- Généalogie : *Non liceat sacerdotibus //*

FOWLER-MAGERL 2005 [>] [P] – version en ligne du *Polycarpus* [X].

577.[299.2] **4.32**[*De vita et moribus et munditia sacerdotum clericorumque vel subiectionum*] **55**

Presbyteri, diaconi, subdiaconi vel deinceps, quibus ducendi uxores non est licitum, etiam alienarum nuptiarum evitent convivia. Neque his cetibus admisceantur, ubi amatoria →cantantur et turpia aut obsceni motus corporum choris et →saltationibus offeruntur, ne auditus et obtutus sacris misteriis deputatus turpium →spectaculorum atque verborum contagione polluat.

- Clavis : PX04.32.55  
- Traduction : cf. généalogie.  
- Généalogie : *Presbyteri //*

FOWLER-MAGERL 2005 [>] [P] – version en ligne du *Polycarpus* [X].

578.[299.3] **6.1**[*De imperatoribus et principibus et reliquis laicis eorumque ministerio*] **16**

Ammoneo vos, dilectissimi, Deum timere, sacerdotes honorare, reddentes eis debitum sanctitatis, ut vobis adiuvantibus ipsi inconturbati valeant atque securi salutaria predicare, regulam atque vigorem ecclesiasticum conservare, ita ut clerici omnes suis subiaceant a episcopis et ab illis doceantur. Preceptum quippe est a Domino : *Reddite que sunt Caesaris Caesari et que sunt Dei Deo* [Mt 22:21]. Apostolicum preceptum vobis mando, ut nullus secularis clericum in suum habeat obsequium, sed illi, cuius signaculum in capite habeat, mente deserviat et corde educatus in his, que a suo precipiuntur episcopo. Detestabile est enim et iniquum opus clericum in ludis inveniri aut cum accipitribus vel venationibus degere vitam tantisque →scenicis causis sauciatum ad episcopatum aut presbiterium vel quibuslibet sacerdotalibus officiis accedere, non bonis moribus, sed malis vitiis plenum. Scriptum namque est : *Qui diligitis Dominum, odite malum* [Ps 96-10]. Nam exhortamur christianitatem vestram, ut iuxta sanctorum canonum instituta nec in ecclesiis a vobis fundatis aliunde veniens presbiter suscipiatur, nisi a vestre ecclesie fuerit episcopo consecratus, ut ab eo per commendaticias litteras suscipiatur. Multi enim sibimet ipsis mendaces multotiens servi cuiusquam fugam arripientes dominis suis semetipsos quasi consecratos presbiteros annuntiant, dum non sint. Sunt enim ministri diaboli et non Dei, et qui eos suscipiunt, similiter, quia scriptum est : *Videbas furem et currebas cum eo* [Ps 49:18] et cetera.

- Clavis : PX06.01.16  
- Traduction : cf. généalogie.  
- Généalogie : *Admoneo //*

FOWLER-MAGERL 2005 [>] [P] – version en ligne du *Polycarpus* [X].

**299.[300] Ekkehardus Uraugiensis, Chronicon universale (1106-1125)**

Le texte se divise en deux parties. C'est une d'abord une continuation du *Chronicon universale* du moine de Bamberg Frutolf de Michelsberg (†1103) jusqu'en 1106. Une seconde continuation couvrira la partie 1106-1125.

EKKEHART D'AURA 1853 [>] [P], coll. 497 et sqq. – PERTZ 1844-2 [>] [P], pp. 33 et sqq.

579.[300.1] Pars. 1[*De mirabilibus rebus quas Alexander vidisse dicitur*] 42/32[*Augustus Caesar 42o imperii sui Anno*]

Augustus Caesar 42<sup>o</sup> imperii sui anno, qui est ab Urbe condita 750<sup>us</sup>, ab Oriente in occidentem, a septentrione in meridiem, ac per totum oceani circulum, quo Romanum pervenit imperium, cunctis gentibus una pace composilis, Iani portas tercio ipse clausit, quas extunc per 12 fere annos quietissimo semper obseratas ocio ipsa etiam rubigo signavit ; nec umquam postea, nisi sub extrema senectute Augusti, pulsante Atheniensium seditione et Dacorum commotione patuerunt. Clausis igitur Iani a portis, rem publicam, quam bello quesierat, pace nutrire alque amplificare studens, leges primus statuit, per quas genus humanum libera reverentia morem gereret ; ipse vero domini appellationem ut homo declinavit. Nam eodem ludos spectante, cum quidam →mimus pronunciaret : « O dominum aequum et bonum ! » universique quasi de ipso dictum exsultanter approbavissent, ille statim quidem manu vultuque indecoras adulationes repressit, et insequenti die gravissimo edicto omnes corripuit, dominumque se post haec appellari ne a liberis quidem aut nepotibus suis serio vel ioco passus est.

[...]

- Généalogie : *Nam cum eo* //  
- Traduction : cf. généalogie.

EKKEHART D'AURA 1853 [>] [], col. 656 – \*PERTZ 1844-2 [>] [], p. 94.

580.[300.2] Pars prima. *De origine Saxonum*

Igitur pater patriae magnusque dux Otto defunctus, illustri et magnifico filio suo Heinrico totius Saxoniae ducatum reliquit. Rex autem Chuonradus, cum sepe expertus fuisset virtutem novi ducis, veritus est ei committere omnem potestatem patris. Quo factum est ut offensionem incurreret totius exercitus Saxonici. Quorum vultum erga se austeriorem rex cernens, nec ducem eorum publico bello se posse conterere pre innumera exercitus multitudine perpendens, egit ut quoquo modo interficeretur dolo ; ad hoc habens, ut fertur, maxime idoneum Mogontinae sedis episcopum, nomine

Hattonem, cujus [Col. 894B] consilio et Adelbertus Babenbergensis deceptus est. Hic predictum ducem aggressus dolo, fecit ei fabricari torquem auream, et invitavit eum ad convivium, quo magnis ab eo muneribus honoraretur. Interea pontifex considerandi operis gratia ingressus ad aurificem, visaque torque, fertur ingemuisse. Gemitus causam cum aurifex requisisset, respondit quia optimi sibi que carissimi viri, scilicet et Heinrici ducis, sanguine torques illa deberet intingui. Aurifex audita silentio textit, et opere perfecto ac reddito, missionem petiit et accepit ; obviansque duci eunti ad ea negotia, indicavit ei quae audivit. Ipse autem vehementer iratus vocat legatum pontificis, qui jam pridem aderat invitandi eum gratia, et ait : *Vade, dic Hattoni, quia durius collum non gerit Heinricus* [Col. 894C] *quam Adelbertus, et quia melius rati sumus domi sedere et de ejus servicio tractare, quam comitatus nostri multitudine eum gravare.* Et statim reversus omnia quae juris ipsius erant in omni Saxonia vel Thuringia occupavit ; Burchardum quoque et Bardonem, quorum alter gener regis erat, in tantum afflixit, ut terra cederent eorumque possessiones ipse militibus suis totas divideret. Hatto autem episcopus videns suis calliditatibus finem impositum, nimia tristitia ac morbo pariter non post multos dies confectus, interiit. Fuerunt etiam qui dicerent, quia fulmine tactus ejusque ictu dissolutus, post tertium diem defecisset. Rex autem misit fratrem suum Eberhardum cum exercitu ad devastandam Saxoniam. [Col. 894D] Qui appropians urbi quae dicitur Heresburg, superbe, ut tradunt, locutus est, quod nulla sibi cura major esset, quam quod Saxones pro muris se ostendere non auderent, quo cum eis dimicare potuisset. Adhuc sermo in ore illius erat, et ecce Saxones ei occurrerunt miliario uno ab urbe ; initoque certamine, tanta cede Franci multati sunt ut a →mimis declamaretur, ubi tantus ille infernus esset, qui tantam caesorum multitudinem capere posset. Frater autem regis a timore absentiae Saxonum liberatus est, quia eos et presentes vidit et ab ipsis turpiter fugatus discessit. Audiens autem rex male [Col. 895A] pugnatum a fratre, congregata omni virtute Francorum, perrexit ad requirendum

Heinricum. Quo comperto in presidio urbis quae dicitur Gruona, temptavit illud obpugnare presidium. Et missa prius legatione pro spontanea deditioe, spondet se per hoc sibi amicum affuturum, non hostem experturum. Huic legationi intervenit Dietmarus ob orientalium Saxonum parte, vir disciplinae militaris peritissimus, varius consilioque magnus, et qui calliditate ingenita multos mortales superaret. Hic superveniens legatis regis presentibus, interrogat ducem, ubi vellet exercitum metari. At ille jam persuasus cedere Francis, accepit fiduciam, audiens de exercitu, credens ita esse ; Dietmarus vero fecte loquebatur ; cum quinque enim tantummodo viris venerat. De numero **[Col. 895B]** autem legionum sciscitante duce, ad 30 fere legiones se producere posse respondit. Ita delusi legati regressi sunt ad regem. Vicit vero illos calliditate sua Dietmarus, quos ipse dux ferro vincere non potuit Henricus. Nam antelucanum relictis castris Franci, unusquisque rediit in sua.

- Traduction : cf. généalogie.

- Généalogie : *Mimis declamaretur* //

\*EKKEHART D'AURA 1853 **[>] [P]**, col. 894 – PERTZ 1844-2 **[>] [P]**, p. 179.

581.[300.3] Pars prima. *De origine Saxonum*. Anno **1044**

[5] A. D. 1044. Henricus rex herum Pannoniam invadens, satisfactionem et obsides ac munera pacisque confirmationem per iusiurandum accipiens, discessit ; indeque reversus, synodo Constantiensi affuit ; ubi cunctis in se delinquentibus debita dimisit, omnibusque inimiciis destructis, pacem hactenus inauditam tam in tota Suevia quam in aliis regni sui provinciis per edictum regiae censurae confirmavit. Dein Agnetem, Willihelmi Pictaviensis principis filiam, apud Mogontiam ungi faciens in reginam, regalibus sibi nuptiis apud Ingelenheim copulavit ; unde infinitam →histrionum et →ioculorum multitudinem non solum muneribus, sed etiam cibo potuque vacuum et merentem abire permisit. — Luitpoldus marchio, Adelberti filius, maxima

Ungariorum clades, immature obiit. — Pestis pecudum maxima, hiems dura fuit et nivosa.

Généalogie : *Henricus* //

EKKEHART D'AURA 1853 **[>] [P]**, col. 936 – \*PERTZ 1844-2 **[>] [P]**, p. 196.

582.[300.4] Pars altera [*Anni 1106-1125*] Anno **1114**

Imperator Henricus natalem Domini Babenberg celebravit, dispositis nuptiis suis Maguntiae in proxima epiphania. Desponsaverat enim ante triennium Mahtildem, filiam Henrici regis Anglorum, virginem moribus nobilem, venustam quoque et decoram facie, quae habebatur decus et gloriatam Romani imperii quam Anglici regni. Erat enim progenita ex utraque parte ex longa linea magnificae nobilitatis et regalis prosapiae, in cuius loquela et opere resplendebat specimen futurae bonitatis abunde, adeo ut omnibus optaretur Romani imperii heredis mater fore. Ad ipsas quoque nuptias tanta convenit multitudo archiepiscoporum, episcoporum, ducum atque comitum, abbatum quoque et prepositorum, atque eruditissimorum clericorum, ut nullus senex illius evi posset reminisci vel aliquo modo adtestari, se vidisse vel saltem audivisse, tantam multitudinem tantorum primatum in uno conventu convenisse. In ipsis enim nuptiis convenerant archiepiscopi 5, episcopi 30, duces 5 ; de quibus dux Boemiae summus pincerna fuit. Comitum vero et abbatum atque prepositorum numerus a nullo presenti licet multum sagaci potuit comprehendi. Dona autem, quae diversi reges atque innumerabiles primates domno imperatori in ipsis nuptiis miserunt, vel quae ipse imperator ex se innumerabili multitudini →ioculorum et →histrionum atque diverso generi diversarum gentium distribuit, quemadmodum nullus camerarius ipsius vel qui recepit vel qui distribuit potuit numerare, ita nullus eiusdem imperatoris chronographus potuit litteris comprehendere.